

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11—
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.G. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Portowy Warszawa i Kartoteka N. 180

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 6.60. Za zmianę adresu 30 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokość 1 milimetr w tekście gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyjątkiem 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabliczowe o 60 proc. drożej. Umieść ogłoszeń tekstowych i zarysach 6-10 sąsiadliwych. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Obrady Ligi Narodów

Cenzura hitlerowska skonfiskowała część mowy Goeringa
Goering zaniemógł po swojej wojowniczej mowie

Pierwsze posiedzenie 19-ej Sesji Zgromadzenia w Genewie

Wczoraj o godz. 11-ej prze-
wodniczący Rady Ligi Narodów,
delegat Nowej Zelandii
Jordan, otworzył pierwsze
posiedzenie 19 sesji Zgromadzenia
Ligi Narodów w Genewie.

Przemówienie inauguracyjne
delegata Nowej Zelandii nastroje-
niem było tonem głębokiej troski.
Wystąpił przede wszystkim
krytycznym. Jaki przeżywa
obecnie Liga Narodów.

Mówca przypomniał okolicz-
ności, w jakich powstała Liga i
oale, jakie miała spełniać. „Dziś
— powiedział Jordan — pewna
liczba krajów straciła swą wiarę
w pakt i widzimy zamieszanie
i nieporządek, jakie z tego
wynikają”. Mówca stwierdził,
że wszyscy uznają dziś, iż pakt
nie funkcjonuje odpowiednio.
Istnieje jednak różnica w poglą-
dach na temat sposobu poprawie-
nia tej sytuacji. Jordan pod-

kreślił dalej, że wszyscy obec-
nie zdają sobie sprawę z trud-
ności bezpośrednich, jakie ist-
nieją w Europie. Unikając wcho-
dzenia w szczegóły, aby nie u-
trudniać, jak oświadczył, roli
tych, na których barkach spoczę-
ta bezpośrednio odpowiedzial-
ność za rozwój wypadków,
mówca zakończył stwierdze-
niem, odpowiadającym zresztą

istocie obecnego paktu Ligi, że
wypadki europejskie zajmują
nie tylko państwa bezpośrednio
zainteresowane, lecz również
wszystkie kraje świata.

Po zweryfikowaniu pełnomoc-
nictw poszczególnych delegacji
na Zgromadzeniu, posiedzenie
zostało odroczone, celem przy-
gotowania wyborów prezydium.
(PAT).

Korespondent berliński „Kurie-
ra Warszawskiego” podaje:
„Mowa gen. Goeringa, która w
sobotę była na ogół podana w
wzłych skrótach, w niedzie-
le obok przedmówienia min. Goe-
helesa zajmuje gros miejsca w
dowieszkach niemieckich. Taktyka
zastawiona wywołała nawet
przypuszczenie w kołach tutej-
szych obserwatorów zagranic-
nych, że mowa marsz. Goeringa
ze względu na swą ostrość miała
być celowo usunięta w dzień. Jak
się okazało przesunięto moment

propagandowego wykorzystania
jej na niedzielę.
Przy porównaniu jednak prze-
ciwko Czechom, jako narodowi
pozbawionemu kultury, który nie
wład domo skąd się wziął;
2) Ustęp ostrzegający Anglie,
by nie dawała dobrych rad i o-
słabiała o konieczności utrzymania
pokoju, a lepiej sama zajęła
się przywróceniem porządku w
„swym żydowskim państwie” i
innych posiadłościach swoich;
3) Żołnierskie lapidarne wyra-
żenia na temat całej wojennych
armii niemieckiej.

Wczoraj ogłoszono w Norym-
berdze komunikat urzędowy,
że premier feldmarszałek Goering
nagle zamleknął. Choroba pre-
miera Goeringa połączona jest
z stanem gorączkowym, skutkiem
czego będzie musiał dłuższy czas
pozostawać w łóżku.
W niemieckich kołach politycz-
nych utrzymują, iż choroba feld-
marszałka Goeringa wywołała
została trudna dnia wczorajszego,
zwłaszcza zaś długotrwały sta-
nien na trybunie, podczas prze-
marszu formacji wojskowych.
Natchemian zastosowane specjal-
ne zabiegi oraz kąpiele chorej nę-
gi nie dały pożądaných rezul-
tatów.

Ufortyfikowane pozycje chińskie w górach
Zaciekle obrona Hankou
Japończycy daremnie usiłują wyprzeć Chińczyków z ich pozycji

Komunikat chiński donosi, że na
południowym brzegu rzeki Jang-
Tse trwają zaciekłe walki na pół-
nocnym zachodzie od m. Żuiczen.
Japończycy daremnie usiłują wy-
przeć Chińczyków, zajmujących
te ufortyfikowane pozycje w górach.

Punkt ciężkości walk w dniu
wczorajszym przesunął się w ok-
olicy st. Mahulin, oraz na północ
od Deania. Oddziały chińskie u-
siłowały odebrać Japończykom st.
Mahulin, utraconą kilka dni temu
po zbombardowaniu jej przez Ja-
pończyków pociskami chemicy-
mi. Operacjami ze strony Chin-

czyków kieruje na tym froncie gen.
Dżan-Fa-Gui, wyszcząca gwiaz-
dą wódz generalny chińskiej.

Na północnym brzegu Jang-Teo
Japończycy podjęli znaczną silar-
mi natarcie w rejonie Guansin.

Chińczycy uparcie bronią swych
pozycji, zadając atakującym prze-
ciwko im ciężkie straty. Kolonna
japońska, wykonywująca ruch o-
skrzydlający od północy, uległa
w miejscach na zachód od Lan-
gicie od kilku dni toczą się mor-
dercze walki. Do kolony japoń-
skiej, liczącej ponad 10 tysięcy ba-
gnetów, przybyła świeża dywizja
posiłkowa.

W północnych Chinach w prow-
incji Szansi, wysunęła na zachód
operacyjną grupą japońską po
ostatnich walkach, zaczęła się
wycofywać do m. Jusanin. Na tym
odcinku sytuacja, wedle komunika-
tu obhiskiego, ma się przedstawiać
dość pomyślnie, lecz szczegółów
ostatnich walk narazie brak.

Włoski hymn
hitlerowski

Poeta włoski, Giovanni Orsini,
wydał w tych dniach hymn na
cześć Hitlera, który ukazał się w
wydaniu książkowym w języku
włoskim i niemieckim.
Hymn ten powstał w czasie po-
bytu Führera we Włoszech i był
po raz pierwszy opublikowany w
dzienniku „Il Secolo — La Sera”.

Wojsko wraca
z manewrów

Dzisiaj wojsko polskie wraca z
manewrów do stolicy, do War-
szawy. Społeczeństwo będzie ży-
wo i serdecznie witać wracające
oddziały. Miasto Warszawa zapro-
siło do udziału w powitaniu nie-
które organizacje socjalistyczne
obożu.
W żołnierzu Niepodległej Polski
widzimy OBRONCĘ NIEPODLE-
GŁOŚCI, o którą naród Polski walczy.

czył tak długo i tak ofiarnie.
W dział socjalizmu polskiego w
walcie jest ogólnie znany.

Poliska przeżywa obecnie — po
20 latach Niepodległości — chwile
trudną. Niebezpieczeństw, idących
obecnie przede wszystkim z Zachodu,
nie uorywamy.

Jak corocznie, nasi towarzysze-
robońcy i pracownicy serdecznie
będą witali wracających żołnierzy.

Palestyński wulkan



NOWO ZWERBOWANA POLICJA ANGIELSKA W PALESTYNI.

Na obszarach Palestyny mnożą
się dalsze akty terrorystyczne. W
okregu Gaza przy starciu między
policjantami arabskimi a żydow-
skimi policjantami dwój policjant
zostali zabici, a dwaj odnieśli cięż-
kie rany. Stacją kolejową Artus
na linii Jeruzolima — Lydda zo-
stała podpalona. Podpalono rów-
nież synagogę w małym miastecz-
ku przy drodze w Aviv a Jaffa.
W starej dzielnicy Jeruzolimy
po odbytych tam zebraniach ara-
biskich doszło do gwałtownych de-

monstracji w okolicach mczelu
Omara. Władze policyjne - wo-
jskowe rozprószyły demonst-
ratorów. Na wschód od Ramli za-
wano na znacznej przestrzeni prze-
wodzie telefoniczno - telegraficzne,
przerwijając komunikację między
Jeruzolim a Jaffa.
W czasie wczorajszych zajęć w
Jeruzolimie 6-tu żydowskich poli-
cjantów pomocniczych zostało za-
bitych, a jeden zraniony.
Na ulicach Jeruzolimy krążył
nie patrol.

Fortyfikacje na Śląsku
niemieckim

Wzrost graniczechosłowackiej
na niemieckim Śląsku w mie-
siącu sierpniu prowadzono intensy-
wne budowę nowych fortyfikacji.
Szczególnie silne fortyfikacje
zbudowano w miejscowości Sen-
denberg, która swoimi domami
przygląda do granicy i łączy się ze
wsią Eilersbach po Czechosłowac-

kiej stronie.
Do budowy użyto robotników
z Berlina i Zagłębia Saary. Dwo-
rzec kolejowy w Seldenberg zo-
stał rozbudowany do dużych roz-
miarów. Pierwszą stację na linii
do Góritz, Nigrisch - Hagenwalde
zamieniono na punkt węzłowy, łą-
cząc ją ze stacją kolejową Zittau.

Rokowania japońsko-sowieckie

Rozmowy pomiędzy ambasado-
rem japońskim Szigenitą a zar-
stępca komisarza spraw zagr. Po-
tiemkinem w sprawie powołania
komisji dla wytyczenia granicy so-
wiewko - mandżurskiej, zbliżają się
do pomyślnego końca. Zadaniem
tej komisji będzie wytyczenie gra-

nicy w okolicach Czang - Ku-Feng
na odcinku 8-kilom. długości.
Zdaniem japońskiego ministerium
spraw zagr., pomyślnie zakończe-
nie prac tej komisji mogłoby mieć
korzystny wpływ na inne zagad-
nienia, pozostające w zawieszaniu
między obu krajami.

Powódź w Niemczech

Chwała i jego okolice w Niemczech
zakończono zostały ponownie kata-
strofą powodzi, wywołanej przez
obniżenie się chmury w nocy z so-
boty na niedzielę. W pobliżu miejsc-
owości kapitelowej Altheide wzbiera-
wały zasłony dwie tamy, utworzyły
wtedy potok i zalaty kilkadziesiąt
 gospodarstw, na których poziom
wody dochodził do jednego metra.
Niemal wszystkie mosty zostały
uszkodzone. Zarobkowane służbę
pracy i straż ogólną. Mieszkańcy
Szwedderofu zakończony byli przez

powódź we śnie tak, że z wielką tru-
dnością udało im się wyprawić
życie inwentarz w bezpieczne miej-
scisko. Również i w innych miejscow-
ściach położono nad Nisną minjor-
nowic aż do wysokości kolejowego
na zasiane wody. Część maszyn
konsteln jest również pod wodą. W
dwóch ławach miejscowościach
kowie alekji zatowarzonej przez
szczen ształ do połowy pierw-
w wodzie, aby wśród nocny prze-
kobiły i dzieci na wyżej podoba-

Spadek bezrobocia w Anglii

Liczba bezrobotnych w Anglii w
miesiącu sierpniu nr. obniżyła się
o dalsze 14.000 osób, w porówna-
niu z miesiącem lipcem, i wynosi-
ła na dzień 31 sierpnia 1.759.000
osób. Spadek bezrobocia zasa-

czył się przede wszystkim w prze-
myśle węglowym, budowlanym i
obuwianym, natomiast wzrost
w przemyśle tekstylnym, słatowym
i niektórych gałęziach przemysłu
maszynowego.

Kolonie żydowskie w Abisynii

Włoskie ministerium kolonii o-
pracowało plan osiedlenia Żydów
w Abisynii. Oficjalnego ogłosze-
nia planu osiedlenia należą o-
czekwać w najbliższych dniach.
Jak podaje „Prager Presse”. Ży-

dzi kolonizowani będą na jednym
z najbogatszych terenów Abisynii,
a ich działalność przemysłowa i
rolnicza podlegać będzie ścisłej
kontroli Włochów.

Żegluga na Dunaju

Niemcy rozpoczęły na szerszą
skale eksploatację żeglugi na Du-
naju dla celów importu niemieckich ar-
tykułów spożywczych i surowców.
W pierwszym rzędzie dotyczy to
transportu zboża z Węgier, oraz z
Jugosławii. Jednocześnie niezależnie
od transportów statkami zloża-
nia Niemiec transportowane jest i
Rumunii na wielkich barkach spo-

żalnie dostarczonych do żeglugi
na Dunaju.
Będąc i węgelska partia tytoniu
jugosłowiańskiego dla Niemiec trans-
portowane są Dunajem na statkach
niemieckich i austriackich. Zwiększa
nie ruchu transportowego spowod-
owało nawet chwilowy brak tonażu
bark i łodzi transportowych na Du-
naju.

Międzynarodowy kongres adwokatów

W Budapeszcie zakończył swoje
obrazy Międzynarodowy Kongres
Adwokatów, w którym wzięła rów-

nież udział delegacja polska. Na-
stępny kongres odbędzie się w
Warszawie.

# Nie należy podawać się pesymizmowi...

## Autorytatywne oświadczenie W. Brytanii

LONDYN (PAT.). Na temat obecnej sytuacji i stanowiska W. Brytanii udzielono w niedzielnym wydaniu prasy z NAIJBARDZIEJ AUTORYTATYWNEGO ŹRÓDŁA BRITYSKIEGO następujące wyjaśnienia:

Kancelerz Hiler ponownie zaakcentował swą rolę pokojową i byłoby błędem w obecnej chwili przypuszczać, że oświadczenie to nie jest szczerze. Rząd brytyjski traktuje zgodzenie czeskie poważnie, mimo, iż sytuacja jest trudna. Zdaniem Rządu brytyjskiego nie jest rzeczą niemożliwą uzyskać rozwiązanie w sensie porozumienia na podstawie środków po kojowych i drogą pokojową między lorda Runcimana i lorda Runcimana odegrała wielką rolę. Nowe propozycje Rządu czeskiego, uwzględniające częściowo żądania Niemców sudeckich, zwięźli w rezultacie przedział między obiema stronami. Aż do chwili obecnej nie ma końca rozmów, a nawet zmian w tych propozycjach i azoskwickie nie będzie jeszcze przeprowadzone rokowań, to jednak — zdaniem Rządu brytyjskiego — NIE ISTNIEJE OBECNIE ŻADNE UZASADNIENIE DLA WYCOFANIA SIĘ Z ROKOWAŃ I ROZPOCZĘCIA KROKÓW NARZĘCZ BARZDZIEJ GWALTOWNEGO ROZWIĄZANIA. Mówi, że nawet i obecnie nastąpił jeszcze pewne niepowodzenia i trudności w tych rokowaniach, ale lord Runciman jest wciąż na miejscu i nie sam kwalifikacje, które wykazał od tydzień i dzięki którym op-

nowano istniejące trudności, są do dyspozycji również i obecnie. W brytyjskich kołach oficjalnych przypomina oświadczenie premiera Chamberlaina w Izbie Gmin dnia 24 marca w b. i nowo min. Simona w Lanark, w których to wystąpieniach zostały przedstawione stanowisko Rządu brytyjskiego i stwierdzono, że W. BRYTANIA NIE MOGŁABY PO ZOSTĄC OBOJĘTNA W WYPADKU ROZSZERZENIA SIĘ KONFLIKTU.

W OBECNEJ SYTUACJI UTRZYMYWANY JEST ŚCISŁY KONTAKT Z FRANCJĄ, NAJBLIŻSZYM SASIEMEM W BRYTANII. NIE NALEŻY PODDAWAĆ SIĘ PESYMIZMOWI I TRZEBA OCZEKIWAĆ NA PONIEDZIAKOWE PRZEMOWIENIE KANCELERZA HILERA, O KÓTÓREGO INTENCJACH PO KOJOWYCH NIE MA DOTYCZĄCYCH POWODU WĄTPIĆ.

## W Berlinie zbagatelizowano oświadczenie angielskie

BERLIN (PAT.). — W związku z oświadczeniem Rządu angielskiego do sprawy co do stanowiska Anglii i Francji w razie gwałtownego rozwiązania sprawy czeskiej, w niemieckich kołach politycznych zwracają uwagę na fakt, że możliwość gwałtownego rozwiązania dotychczas była dyskutowana wyłącznie poza Niemcami. Poza tym oświadczenie angielskie, według kół niemieckich, nie zawiera dla Niemców żadnych niespodzianek.

## Narady u premiera Anglii

LONDYN (ATE.). W niedzielę rano w rezydencji premiera odbył się szereg rozmów, w których uczestniczyli: lord Halifax, sir John Simon, sir Samuel Hoare, sir Alexander Cadogan i sir Robert Vansittart. Rozmowy trwały do godz. 3-ej.

## Robotnicy mają dość nieodpowiedzialnego kierownika fabr. „Olkusz”

Robotnicy fabryki „Olkusz” mają dość sztywnego kierownika fabryki p. Kotowicza i jego pomoglone współpracowników, Nowaka, Piotrowskiego i innych.

Nazwiska tych ludzi są przede wszystkim p. Kotowicza stanowią dla niektórych robotników ciągłą groźbę. Kotowicz, wspólnie ze swoimi wybrańcami, chcieliby wywindować się do góry na barkach robotników. Robi z siebie wielkiego patriotę, ale wszystkie koszty zbieżnych robotników.

I to mu się nawet dotychczas udawało. Urządzał wraz ze swoimi mistrzami najrozmaitsze składki pieniężne wśród robotników — na rozmaite cele.

Wszystko to robiło się po to, żeby zarobić na medalu i t. p. Ostatnio w fabryce przeprowadzona została wśród robotników uchwała opodatkowania się na Fundusz Obrony Narodowej. Robotnicy i tym razem postanowili opodatkować się, ale pod warunkiem, że z których przeprowadzą ludzi, do których mają zaufanie i nie dotychczasowy dyrektor, a ich pielęgniarski.

I tak się stało. Wybrany został komitet, który miał powierzone ściąganie pieniędzy od pracowników fabryki i przekazanie ich władzom wojewskim.

Kotowiczowi to się nie spodobało, bo w komitecie zabrakło jego osoby. W dniu 19 sierpnia b. r. odbyła się konferencja przedstawicieli robotników z dyrekcją fabryki przy udziale sekretarza Związku, prof. Angiera. Robotnicy domagali się zaprzestania stosowanych przez p. Kotowicza metod, oraz pytań, dlaczego firma nie przeprowadza potrzebnej zgody z władzami, wnieśliśmy na to pismo przez komitet.

Dyrekcja oznajmiła, że komitet może przeprowadzić pod warunkiem, że w skład komitetu będzie wchodził przedstawiciel firmy p. Kotowicz. W przeciwnym bowiem razie żadnych potraczeń nie przeprowadzi.

Cóż to ma znaczyć? — pytają niektórzy robotnicy? My damy pieniądze a p. Kotowicz ma nimi zarządzać? To byłoby nie może.

Takie samo stanowisko zajęli delegaci. Wreszcie postanowiono zwołać drugie zebranie robotników, które się odbyło w dniu 21 sierpnia b. r. w Domu Robotniczym. Na zebraniu tym robotnicy powierzyli sprawę swoim przedstawicielom.

Upadł również komitet, wybrany przez różnych robotników, w skład którego wchodził także p. Kotowicz. Komitet ten powołał, zdaje się, z namowy p. Kotowicza, żeby zrobić komitet, wybrany z ramienia robotników, bo w nim jego nie było.

Robotnicy na zebraniu zdecydowali się nawet zlikwidować swój komitet, byle tylko dookooperować p. Kotowicza do komitetu, wybranego przez robotników. Gdy to się nie udało, jeden z nich, Władysław Dreksa, pozwolił sobie nawet na oszczerstwo, że komitet, wybrany przez robotników, wybrał go na kierownika zarządu pod adresem organizacji ro-

Niemieckie Biuro Informacyjne do nosz z Karlsruhe, dla lorda Runcimana, który bawi od kilku tygodni w zamku hr. Oesernha w Petersburgu na drodze Karlsbad—Praga, przyjeżdża w odwiedziny do polskiego delegata partii niemieckosudeckiej pod przewodnictwem kierownika okręgowego partii posła Woltera.

Posel Wolner odwiedził p. in. Od czasu traktatu pokojowego w St. Germaina Niemcy sudecy cierpieli. W r. 1918, wierząc z 14 punktów Wilsona, opuściliśmy Polskę. Powracając do ojczyzny, wierzycielmy, że za-

warze w 14 punktach prawo samostanowienia będzie zastosowane również i do nas. Tymczasem spotkało nas rozczarowanie. Po 10-letnich cierpieniach naprzemiennie osiągnęliśmy swój kulminacyjny punkt. Nie wierzymy w czeskie obietnice. Bierzemy na wagę lordowska wyśrodek, że uczyni pan wszystko, co możliwe, abyśmy mogli zwisnąć nasze narogi.

Lord Runciman na pośrednictwem Dumera odwiedził, że wyprzedził bezprawia, o których się dowiedział, odczuł głęboko i że przedstąpił lordowi dowodowe, postępowanie, że

ażby wrzód pod uwagę to, że nie jest waznym.

Cierpieliśmy tym, który zabrał się przed zamkiem, wznowił okrzyki: „Chemy plebsycki”. Gdy lord Runciman z miłośnikami ukazał się na balkonie, ten odpowiadając niemieckie pieśń naradowo, po czym zaczął chwalić rabinę wotów: „Drogi lordzie, wywołaj nas od Czechosłowacji” (Lieber Lord, mach uns frei von der Tschechoslowakei).

Za pośrednictwem posła Woltera lord Runciman polecił oświadczyć zebraniemu, że ma nadzieję, że nad głęboką przepaścią, Górnika Niemców i Czechów, da się przetrząść most polski.

W odpowiedzi na to oświadczenie z tłumu rozległy się chórne okrzyki: „Flebsycki”.

Wieloletni wódz, wyłożony w niedzielną porę kancleza na apelu polityczny parafiancy, padło zdanie o bardzo dużym znaczeniu. Odnosiło się ono do tych „braci niemieckich”, którzy „na razie nie mogą jeszcze” brać udziału w wyborach do parlamentu niemieckiego. Wtedy obecni zmierzli jasno, że zdanie to odnosi się do Niemców sudeckich, co przyjęło zostało entuzjastycznym oklaskami.

(Skąd korespondent PAT-a wie, jak zdanie to pojęli „wzyscy obecni”? Widocznie korespondent PAT-a jest ponadto ogadywaczem myśli. — Przyp. Red.)

## Zdanie o braciach niemieckich

NORYMBERGA (PAT.). — W zwięzłej mowie, wyłożonej w niedzielną porę kancleza na apelu polityczny parafiancy, padło zdanie o bardzo dużym znaczeniu. Odnosiło się ono do tych „braci niemieckich”, którzy „na razie nie mogą jeszcze” brać udziału w wyborach do parlamentu niemieckiego. Wtedy obecni zmierzli jasno, że zdanie to odnosi się do Niemców sudeckich, co przyjęło zostało entuzjastycznym oklaskami.

(Skąd korespondent PAT-a wie, jak zdanie to pojęli „wzyscy obecni”? Widocznie korespondent PAT-a jest ponadto ogadywaczem myśli. — Przyp. Red.)

**PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA**  
przy Gimnazjum i Liceum z pełn. prawami szkół państwowych  
**im. KRECZMARA**  
ul. WILCZA 41, tel. 8-75-31  
Zapisy do wszystkich klas (I—VI) od października w g. 6-14 i 17-19  
Słynna wojewojowska i urzędniczą klasa 50% wpiaru.  
Są jeszcze miejsca wigowo dla niezamężnych.

## Obrazy Rządu francuskiego

Na poniedziałek po południu wyznaczone zostało posiedzenie francuskiej Rady Ministrów, którego ma być poświęcone omówieniu sytuacji międzynarodowej. Premier Dadaier i min. Bonnet, który wrócił ma z Gescy w poniedziałek po południu, wyłożą przemówienia o sytuacji.

W wtorek o godz. 10 rano odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem prezydenta Lebruna w pałacu Eizajskim, również poświęcone położeniu międzynarodowemu. Rząd francuski będzie mógł w wtorek rozważyć sytuację po poniedziałkowym przemówieniu Hitera.

## Wojna partyzancka w Palestynie

LONDYN (PAT.). — Z Palestyny codziennie w dalszym ciągu napływają wiadomości o krwawych starciach, zamachach i sabotażach. ORAZ CZĘŚCIEJ ŻELAZNICY POWSTAWCÓW ARABSKICH PADAJĄ ŻOŁNIERZE I POLICJANCI BRITYSKIEJ. Wczoraj zabił w Haifie marynarza brytyjskiego, stojącego w porcie okrętu „Majasa”. W niedzielę rano niekolejni żołnierze oddziału w pobliżu Palestyny w starciu z powstańcami zabiło dwóch szeregowych policjantów żydowskich a dwóch rannych. Po południu zastrzelono na granicy Hater i Tel-Awivu chłopca żydowskiego. Zobliżeni brytyjscy otworzyli ogień na zaszczerców, których dwóch zostało rannych. Dwieście wszystkich brytyjskich żołnierzy w Palestynie zaskarżeni trzy wyrok śmierci i 6 wyroków, skazujących na dożywotnie więzienie terrorystów arabskich.

LONDYN (PAT.). Ubiegłej nocy oddział uzbrojonych powstańców arabskich zaatakował posterunek policjantów w Beersebie. W czasie walki zabiło jednego policjanta brytyjskiego. Po zrabowaniu kilku sztuk broni i amunicji powstańcy podłożyli ogień pod budynki państwowe oraz urzędów, które doszczętnie spłonęły. Inny oddział powstańców zabił również ubiegłej nocy wieś arabską koło Nazaretu. Powstańcy ranni wójt wiosk i jego syna oraz zabił ojcę.

Pomimo ub. nocy zrucono bombami na głównym kwatery policji w Jaffie i podpalono posterunek policji pod Ederston. Przekroczył 1000. łączące studio radia w Jeruzolimie ze stacją nadawczą w Ramallah, spowodował przerwę w programie radia palestyńskiego.

## Robotnicy mają dość nieodpowiedzialnego kierownika fabr. „Olkusz”

Robotnicy fabryki „Olkusz” mają dość sztywnego kierownika fabryki p. Kotowicza i jego pomoglone współpracowników, Nowaka, Piotrowskiego i innych.

Nazwiska tych ludzi są przede wszystkim p. Kotowicza stanowią dla niektórych robotników ciągłą groźbę. Kotowicz, wspólnie ze swoimi wybrańcami, chcieliby wywindować się do góry na barkach robotników. Robi z siebie wielkiego patriotę, ale wszystkie koszty zbieżnych robotników.

I to mu się nawet dotychczas udawało. Urządzał wraz ze swoimi mistrzami najrozmaitsze składki pieniężne wśród robotników — na rozmaite cele.

Wszystko to robiło się po to, żeby zarobić na medalu i t. p. Ostatnio w fabryce przeprowadzona została wśród robotników uchwała opodatkowania się na Fundusz Obrony Narodowej. Robotnicy i tym razem postanowili opodatkować się, ale pod warunkiem, że z których przeprowadzą ludzi, do których mają zaufanie i nie dotychczasowy dyrektor, a ich pielęgniarski.

I tak się stało. Wybrany został komitet, który miał powierzone ściąganie pieniędzy od pracowników fabryki i przekazanie ich władzom wojewskim.

Kotowiczowi to się nie spodobało, bo w komitecie zabrakło jego osoby. W dniu 19 sierpnia b. r. odbyła się konferencja przedstawicieli robotników z dyrekcją fabryki przy udziale sekretarza Związku, prof. Angiera. Robotnicy domagali się zaprzestania stosowanych przez p. Kotowicza metod, oraz pytań, dlaczego firma nie przeprowadza potrzebnej zgody z władzami, wnieśliśmy na to pismo przez komitet.

Dyrekcja oznajmiła, że komitet może przeprowadzić pod warunkiem, że w skład komitetu będzie wchodził przedstawiciel firmy p. Kotowicz. W przeciwnym bowiem razie żadnych potraczeń nie przeprowadzi.

Cóż to ma znaczyć? — pytają niektórzy robotnicy? My damy pieniądze a p. Kotowicz ma nimi zarządzać? To byłoby nie może.

Takie samo stanowisko zajęli delegaci. Wreszcie postanowiono zwołać drugie zebranie robotników, które się odbyło w dniu 21 sierpnia b. r. w Domu Robotniczym. Na zebraniu tym robotnicy powierzyli sprawę swoim przedstawicielom.

Upadł również komitet, wybrany przez różnych robotników, w skład którego wchodził także p. Kotowicz. Komitet ten powołał, zdaje się, z namowy p. Kotowicza, żeby zrobić komitet, wybrany z ramienia robotników, bo w nim jego nie było.

Robotnicy na zebraniu zdecydowali się nawet zlikwidować swój komitet, byle tylko dookooperować p. Kotowicza do komitetu, wybranego przez robotników. Gdy to się nie udało, jeden z nich, Władysław Dreksa, pozwolił sobie nawet na oszczerstwo, że komitet, wybrany przez robotników, wybrał go na kierownika zarządu pod adresem organizacji ro-

## Mędzyna r. zawody balonowe

LEODIUM (PAT.). W niedzielną po południu odbył się start balonów, birących udział w 26-tych zawodach o puchar Gordon-Beneta. Około dwudziestu zwycięzów wiodło — gromadziło się na miejscowym startu.

Pogoda w ostatniej chwili niespodziewanie się zmieniła i wiatr, który w sobotę skierował balony na zachód, a niedzielną rano na północ, kierunek, że oczekiwano lotu w stronę Włoch pokonywał. Na chwilę przed zawodami jednakże pogoda raz jeszcze się zmieniła i tym razem wiatr pognał balony w stronę Niemiec i Polski.

Należy oczekiwać, że część balonów poszybują nawet do Rosji. Reszta będzie ledać na drodze. Start balonów odbył się bez żadnego wypadku.

Pierwszy wznosił się Belg Demuyter, w ślad za nim balon francuski, po czym Warszawa 2, pilnowana przez inż. Krzyżakowicza. Ostatni wznosił o godz. 18 hpt. Janusz na „LOPP”, uwalniony przez Belgów za najdłuższego przecięcia Demuytera.

W Świątobliwskich w meczu o wejście do ligi Garbana niepowodzenie pokonał Młok 21 (2:1).

W Łodzi wzięło 5000 widzów Unio-Tonin pokonał P. K. S. z Łodzi 2:0 (1:0). Drugim hitem grała na ogół srebro i mimo zwycięstwa nie zadowolili.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezspornie Gierzbina bez strat punktu.

1) Gierzbina pkt. 21 9:3  
2) Unio - Tonin 18 1:1  
3) Śląsk 2:4 6:7  
4) P. K. S. 2:11

SIŁA ZDROBYA PUCHAR UNIOU SROKOWEJ

W drugim sezonowym meczu siłowni o puchar Unioi Srokowej Śląsk pokonał w Budapeszcie Pr. wawona 2:0, zdobywając puchar i mistrzostwo Pucharu Europy Srokowej.

LEKKOATLETYKA

NOWY REKORD POLSKI W OSZCZEPIE OBUŻĄC

W niedzielę na stadionie Polonii odbył się zawody lekkoatletyczne o czołwek rozegrany programowym pomy udziałem kilku czołowych zawodników polskich, w tym także oborny przedmistrz w tabeli Europei oraz kilku niemieckich, szpon.

W specjalnej próbie Gburczyk z Warszawy pokonał nowy rekord Polski w rzucie oszczepem pomiarowy, uzyskując rezultat wyników 119,97 m. (prawy rękę 60 m. lewą 59,38 m.). Dotychczasowy rekord Polski należał do Łokajskiego i wynosił 104,87 m. Wynik Gburczyka jest tym samym lepszym. W tabeli zwyciężył nowy rekord mistrz w oszczepie, gdyż na stadionie nie było metalowej tarczy do mierzenia odległości rzutu.

## Wioslarstwo

KEPEL WYCOFAŁ SIĘ Z ZAWODÓW O PUCHAR PARYŻA.

W Paryżu odbył się niedzielny mecz wiosłiarów o puchar Fary. Startujący w tych zawodach KEPEL wycofał się. Nie otrzymał wyścigu faworyzacji mistrz Francji Benos. Puchar Fary zdobył Jacquet.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezspornie Gierzbina bez strat punktu.

1) Gierzbina pkt. 21 9:3  
2) Unio - Tonin 18 1:1  
3) Śląsk 2:4 6:7  
4) P. K. S. 2:11

SIŁA ZDROBYA PUCHAR UNIOU SROKOWEJ

W drugim sezonowym meczu siłowni o puchar Unioi Srokowej Śląsk pokonał w Budapeszcie Pr. wawona 2:0, zdobywając puchar i mistrzostwo Pucharu Europy Srokowej.

LEKKOATLETYKA

NOWY REKORD POLSKI W OSZCZEPIE OBUŻĄC

W niedzielę na stadionie Polonii odbył się zawody lekkoatletyczne o czołwek rozegrany programowym pomy udziałem kilku czołowych zawodników polskich, w tym także oborny przedmistrz w tabeli Europei oraz kilku niemieckich, szpon.

W specjalnej próbie Gburczyk z Warszawy pokonał nowy rekord Polski w rzucie oszczepem pomiarowy, uzyskując rezultat wyników 119,97 m. (prawy rękę 60 m. lewą 59,38 m.). Dotychczasowy rekord Polski należał do Łokajskiego i wynosił 104,87 m. Wynik Gburczyka jest tym samym lepszym. W tabeli zwyciężył nowy rekord mistrz w oszczepie, gdyż na stadionie nie było metalowej tarczy do mierzenia odległości rzutu.

Wioslarstwo

KEPEL WYCOFAŁ SIĘ Z ZAWODÓW O PUCHAR PARYŻA.

W Paryżu odbył się niedzielny mecz wiosłiarów o puchar Fary. Startujący w tych zawodach KEPEL wycofał się. Nie otrzymał wyścigu faworyzacji mistrz Francji Benos. Puchar Fary zdobył Jacquet.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezspornie Gierzbina bez strat punktu.

1) Gierzbina pkt. 21 9:3  
2) Unio - Tonin 18 1:1  
3) Śląsk 2:4 6:7  
4) P. K. S. 2:11

SIŁA ZDROBYA PUCHAR UNIOU SROKOWEJ



# O czym nie mówiono w Norymberdze? Armaty zamiast - oswały

Rozbudowa niezależnej oświaty, energiczne likwidowanie alfabetyzacji, dane ludowi „jaknajszerszych możliwości kształcenia się i nauki, to naczelne postulat realizowane przez rządy demokracje, a zwłaszcza socjalistyczne. To są zadania kardynalne warunkujące rozwój kultury. I rzecz charakterystyczna — wydatki oświatowe w państwach demokratycznych nie są planowane „sposób, o ile do możliwości”, zależnie od okoliczności, warunków itp., ale według rzeczywistych potrzeb oświaty.

W krajach faszystowskich rzeczami się inaczej. Tam główną troską jest utrzymanie na „odpowiednim” poziomie zbrojeni, ważniejszą są armie niż oświata. I nie ma w tym nic dziwnego. Faszysty, jak każda inna forma reakcji, jest likwidatorem oświaty i wogóle nauki i kultury.

Na kongresie norymberskim mówiono dużo o kulturze, odbyło na w „złoty kultury”. „Kultury” w dziedzinie „nowoczesnej” wydziału, swobole, bo po hitlerowsku pojętej, na brzdurę doktryny rasizmu, jako podstawę opartej i ugodnionej bardziej do wydoskonalonej sztuki i techniki wojennej.

Nie mówiono natomiast szczegółowo o stanie oświaty.

Nie dziwne, bowiem „narodowo - odróżnion” III Rzeszy grozi upadek oświaty. Niemcy, które posiadały tak wysoko i tak różnorodną sieć szkół ludowych, grozi upadek nauki.

Wskazuje to z cyfr ogłoszonych w swoim czasie przez ministerium oświaty III Rzeszy.

W 1933 r. w państwie niemieckim było 53.417 szkół ludowych, zaś w 1937 r. — 52.317 czyli o 1100 szkół mniej. Jest to tym jaskrawsze, że wraz z wzrostem ludności Niemiec z 64 mil. w 1930 r. do 67,3 mil. w 1936 r. wzrosła liczba dzieci w wieku szkolnym z 7,7 mil. do 7,9, t. j. o 24% (cyfrę uwzględniając Niemcy, Białą Rosję, Austrię). Jednocześnie liczbę klas szkolnych zmniejszyła się z 197.984 do 192.614, t. j. na jedną klasę przypada przeciętnie zamiesz. 38,9

dzieci w 1931 r. — 41 w 1937.

Według opinii nowoczesnych pedagogów w klasie szkoły ludowej powinno być najwyżej 20—25 dzieci, aby nauczyciel mógł skutecznie nie troszczyć się o ich rozwój.

W III Rzeszy naczelną troską jest „wspólne maszerowanie”. Długo wskazywano nowoczesnej pedagogice także na dalszym planie, że to znajduje pełne zastosowanie w szkołach ludowych koszarowym systemem pruski w hitlerowskim wydaniu.

Jaki duch przenika nowy narodowy „socjalistyczny” program szkolny, świadczy jeden z punktów tego programu, obowiązującego od bież. roku:

„Każdy uczeń niemilej otrzymuje wychowanie sportowe i wojskowe na które przeznaczają się 3 godziny dziennie. Objęcie ono naukę pilotażu szybowcowego, chodzenie się karabinem maszynowym, budowę okopów i schronów” (1).

Jak widzimy, hitlerzy wniósł rzeczywiste „nowe wartości” do dzieła oświaty.

A upadek jest widoczny nie tylko w dziedzinie szkolnictwa powszechnego.

Jak donosiło czasopismo „Oświata i Wychowanie”, w Niemczech już dziś daje się odczuwać brak inżynierów, tym bardziej nie polujących, że liczba studentów szkół technicznych spada z roku na rok. Liczba słuchaczy wyższych szkół technicznych spadła o 55% w porównaniu z najwyższymi liczbami w r. 1930—31. Szkoły budowy maszyn i elektrotechniki mają o 60% słuchaczy mniej niż w r. 1926 — 27.

Coraz dotkliwiej poza tym daje się odczuwać w Niemczech brak nauczycieli. W szkołach zawodowych brak to przysparza katastroficzne fale. Liczba nieobszadzonej, wielu miejsc wzrasta z roku na rok. W zakładach kształcenia nauczycieli ofiaruje się bezpłatne miejsca, by zachęcić kandydatów.

Również znacznie zmniejszają się liczby studujących na wyższych uczelniach, a szczególnie do fizyki to studentów, których liczba

spada z 21.300 w 1931 r. na 10.700 w 1936 r.

Widzimy więc wyraźnie, że w starczy 4 lata (podałabyśmy liczbę do 1937 r.) rządów totalizmu hitlerowskiego, aby doprowadzić do oświaty Niemiec do częściowego upadku.

„Potwierdza to tylko masę przekonanie, że reakcja, faszysty są największymi wrogami oświaty” (2).

## Gdzie różnica?

### „Kur. Porannemu” w odpowiedzi

„Kur. Poranny” usiłuje coś odpowiedzieć na nasze pytanie w sprawie rzekomego „ghetta PPS”. Kurczowo trzyma się bógwińskiego mitu. Spaaka i jego wyświeblony na temat konieczności wzmocnienia egzekutywy w demokracji.

I powiada tak: „Dlaczego temu wzmocnieniu egzekutywy w demokracji p. C. PRZECIWSTAWIA (polska) „demokrację kierowaną” chociaż ona pojęta są IDENTYFICZNA? „Korkoloma logiką” — rzucza nam „Kurier Poranny”.

„Kierowana demokracja” z „Kuriera Porannego” i OZONu chce koniecznie udawać prawdziwą demokrację tylko w „lepszym” wydaniu. Ale to się nie tula, panowie! „Kierowana” jest jedynie demokracja — czynim całym odmiennym. Przewodzi demokracja przekreśla elitaryzm.

Żadne „spakowanie” tu nie pomoże. C.

Dobrze. Wyjaśnimy sprawę — bo trzeba raz zdemonstrować te ustawicznie podnoszone się pod m. Spaaka. Czy pozycja „kierowanych demokracji” jest istotnie „identyczna”? Ależ NIC PODOBNO! Min. Spaak podkreśla konieczność „lepszej” egzekutywy, ale nie neguje samych PODSTAW demokracji a więc po wszystkich wyborach, wyznaczenia rządu przez parlament itd. Inaczej, zgoda inożej przedstawia

„Kierowana demokracja” z „Kuriera Porannego” i OZONu chce koniecznie udawać prawdziwą demokrację tylko w „lepszym” wydaniu. Ale to się nie tula, panowie! „Kierowana” jest jedynie demokracja — czynim całym odmiennym. Przewodzi demokracja przekreśla elitaryzm.

Żadne „spakowanie” tu nie pomoże. C.

## Elitaryzm „Gazety Polskiej” o bezpieczeństwo zbiorowe

Zasadniczy artykuł tow. Zyg. Żulawskiego, poruszający kwestię problemu międzynarodowej polityki i wykazujący konieczność powrotu do zasady zbiorowego bezpieczeństwa, z czym łącząc się zagadnienie bytu naszego państwa, „Gazeta Polska” zbývá kilku polemicznymi chwytami w „Przebieg daj Prasę”.

„Czy i ten stanowiący Francji i Anglii nie jest przycięm”, „Hitler nie realizuje (narazie) swoje agresywne planów?”

Wystarczy.

Jedynym argumentem „Gazety Polskiej” jest twierdzenie, że „Zulawski ulega złudze. Niem, dowodząc, że opinia całego świata demokracji w sprawie Czechosłowacji jest przeciwna na zaborem zamłom nastąpiła, Według autora „Przebieg daj Prasę” „Gazety Polskiej” rola jej opinii ma się sprowadzać odwrócić do „spółgotowania nacisku na Czechosłowację w kierunku nacjonalistycznych ustępstw”.

„Jeszcze chodzi o „wynaradawianie nie Polaków zaołączonych” i rozdziń „Gazecie Polskiej” być bar dziej WZSCHESTRONNA. Możeby czule jej serce drgnęło wo być ciężkie losu mniejszości polskiej w Niemczech? To rzecz bardzo wymagające zainteresowania się nią!

Istotnie, grząc nacisk wojny Anglia skłoniła Czechosłowację do ustępstw, nawet już daleko idących, ale przecież — w końcu — tak inoż, jak polska prasa endecka i OZONowa uważa za słuszną najbardziej fantazyjnie i jawnie prowokując rozzłoszcenia Hienleina.

Najbardziej charakterystyczne, że „Gazeta Polska” pomija całkowicie argumenty tow. Żulawskiego, przemawiające za koniecznością POWROTU DO ZASADY ZBIOROWEGO BEZPIECZENSTWA. Nie wie, co na nie odpowiadać, więc ekwilibrystycznie przedzielną nad nimi do rzadku chodzący, uważając się do się z wygodniejszej pozycji na się na wziętym wartości dopuścić.

Zagadnienie jednak leży nie w sprawie tych czy innych ustępstw, ale w kwestii istnienia Państwa Czechosłowackiego. Ołóż czy re. daktory „Gazety Polskiej” mają jakąkolwiek pamięć, że nie pominięła dnia 21 maja b. r. gdy zarządził Anstusze i po ogłoszeniu warunków tych Henleina na pograniczu Czechosłowacji skierowane zostały wojska III Rzeszy? Czyż wtedy właśnie nie „opinia całego świata demokracji” POWSTRZYMAŁA inwazję hitlerową?

Jedynie znana zbiorowego bezpieczeństwa może światu pokój — stwierdził tow. Żulawski — i zmienne, że gdy jeden z czołowych działaczy PPS tę prawdę w Polsce przypomniał, w tym samym niemal dniu delegacja angielskich Związków Zawodowców oświadczyła Chamberlainowi, że „musi on prowadzić politykę zagraniczną według zasad bezpieczeństwa zbiorowego”. Także w tym stanowisko zajęła angielska Labour Party.

To na są wywołuje! CALY OBOZ ŚWIATA PRACY DOMAGA SIĘ BEZPIECZENSTWA ZBIOROWEGO.

## Za zespoleniem niemieckich sił socjalistycznych

Pismo socjalistów austriackich wydawane w Paryżu p. n. „Der Sozialistische Kampf” przysłało projekt zespolenia sił niemieckich socjalizmu. Jak wiadomo, siły te są dziś rozproszone. Istnieje więc obok Socjalistycznej Partii Niemiec („Sopade”), Organizacji Niemieckich Socjalnych Deklaracji we Francji, grupa „New Begimen” („Zaczęć od nowa!”). Socjalistyczna Partia Robotnicza Niemiec (SAP) a oprócz tego organizacja austriackich Socjalistów Rewolucyjnych (RS), którzy obecnie stoją na tym stanowisku, że ich zadaniem jest walka w ramach Rzeszy o ogólnoniemiecką rewolucję.

Według projektu socjalistów austriackich — wspólną reprezentacją niemieckich nacjonalistycznych organizacji, któreby „delegowały” do kartelu po 2 reprezentantów. Uchwały zapadałyby nie większością, lecz jednomyślną zgodą wszystkich organizacji. Zadną z organizacji nie mogłaby być zma joruzowana przez inne. Zadaniem kartelu jest uzgodnienie stanowiska socjalistów niemieckich w sprawie przeciwdziałania wojnowi. Jest obowiązek podwyższanie rozbiórki organizacyjnym niemieckiego ruchu socjalistycznego, na pierwszy plan wysunąć się ma przeciwdziałanie powstawaniu na wych pism, agencji, organizacji opieki nad uchodźcami, wyzyskaniem wszelkich możliwości porozumienia i współpracy.

To rozproszenie sił w dzisiejszej sytuacji gdy grozi wybuch wojny, jest specjalnie niekorzystne. Tow. Gustaw Richter pisze:

„W działach współczesnego społeczeństwa dotąd jeszcze znaczna klasa, a za istnienia współczesnego ruchu robotniczego znaczna Partia nie stała przed tak ogromnym zadaniem, jak to, które niespełnienie wojny stawia przed niemiecką klasą robotniczą i organizacjami socjalistycznymi”.

Rzucane przez socjalistów austriackich hasło powinno odbić się w społecznym echem wśród socjalistów niemieckich na emigracji i w kraju.

## Posmierć wydanie pracy Otto Bauera

W początku października r. b. ukaza się pierwsze wydanie dzieła z spisużny o Ottonie Bauerze. Jest to studium na temat PARTII NIELEGALNEJ.

To niedawne dotąd dzieło było gotowe w chwili inwazji hitlerowskiej w Austrii.

Dzielo to z przedmową tow. Fryderyka Adlera, autorów będzie R. i serż wydawnictwa (Schriftreiter) austriackiego pisma, wychodzącego w Paryżu p. n. „Der Sozialistische Kampf” (Paris IX 20, Avenue Trudeau).

## List do Redakcji

Wielce Szan. Panie Redaktorze! Sprawy obelżywych napaści na mnie i oszczerstw, jakie ukazały się w „Merkurusze Polskim” z dnia 21 sierpnia r. b. w artykule pod tytułem: „Prof. Mieczysław Polak, organizator bojów halaburdzkiej, kierownikiem natychmiast” powracie do Warszawy na drogę sądowną, o czym zawiadomiam dnia 21 sierpnia r. b. Jego

Magnificencejona Pana Rektora P. J. i techniki Warszawskiej oraz wszystkie Instytucje, których jest członkiem.

Uprzejmie proszę o łaskawe i mieszaneż powyższego oświadczenia na temat polskiego pisma JW Pana i łaskę wyrażenie prawdziwego powołania.

Prof. dr. Mieczysław Polak.

# „Autarkia” Paradoks totalizmu

Zagadnienie autarkii — nie jest już dziś zagadnieniem gospodarczym. Samowystarczalność straciła swój sens ekonomiczny, a stała się narzędziem w rękę specyficznie rozumianej polityki „uniwersalistycznej” Hitlera, Mussoliniego — i ich naśladowców.

Autarkia — jest rzeczą zrozumiałą — o tyle nie rozumiejącą parcie do doskonałej — prawem i bezprawiem — samowystarczalności, do całkowitego oderwania się od otaczającego świata — prowadzi wreszcie do paradoksu. Do paradoksu, który niestety krwawe może mieć konsekwencje.

Autarkia w warunkach pokojowych jest powolną realizacją ma być jakoby przygotowanie do przyszłości „samowystarczalności wojennej”. Państwo, które walczy — usiłując mówić swym podobnie totalni filozofy — zwycięży, że tylko wtedy, gdy jest w pełni niezależnie od świata już zawoza. Być może, że w tym twierdzeniu jest pewna doza racji teoretycznej w tym sensie, że zakładając możliwość skupienia na jednym rygorystycznym wysiłku siły surowców, wszelkiego rodzaju umiejętności produkcyjnych. Ale o ile takie możliwości idealne odzruć — a odrzuć je nakazuje logika z historii ludzkości wysunuta — to też prawdy i słuszności przyznać należy głębiej myśli, zawartej w następujących słowach prof. Feliksa Młynarskiego („Człowiek w dziejach”): „Kto zmierza do wojny i zamysła w tym celu odczepić się od samowystarczalności, jest nieuczynnym zadania, którego się nadzwyczajnie. Praca dla społeczeństwa ginie nawet dla niego — nie ma traciła ze swych walorów wewnętrznych. Mogła być w pełni realizować — dla swego dobra i dobra powszechności.

Autarkia w warunkach pokojowych jest powolną realizacją ma być jakoby przygotowanie do przyszłości „samowystarczalności wojennej”. Państwo, które walczy — usiłując mówić swym podobnie totalni filozofy — zwycięży, że tylko wtedy, gdy jest w pełni niezależnie od świata już zawoza. Być może, że w tym twierdzeniu jest pewna doza racji teoretycznej w tym sensie, że zakładając możliwość skupienia na jednym rygorystycznym wysiłku siły surowców, wszelkiego rodzaju umiejętności produkcyjnych. Ale o ile takie możliwości idealne odzruć — a odrzuć je nakazuje logika z historii ludzkości wysunuta — to też prawdy i słuszności przyznać należy głębiej myśli, zawartej w następujących słowach prof. Feliksa Młynarskiego („Człowiek w dziejach”): „Kto zmierza do wojny i zamysła w tym celu odczepić się od samowystarczalności, jest nieuczynnym zadania, którego się nadzwyczajnie. Praca dla społeczeństwa ginie nawet dla niego — nie ma traciła ze swych walorów wewnętrznych. Mogła być w pełni realizować — dla swego dobra i dobra powszechności.

Realizacja „uniwersalistycznej” w ten tylko sposób przeprowadzać można? Czy tylko sila brutalną? Z pogwałceniem wszelkich praw jednostki? Nie! Demokracja greckie — zwróć, czy nie najdoskonalszy — byłby również „uniwersalistyczny”. Jednostka — choć stajająca się ze społeczeństwem — miała w nich najwyższe prawo do wolności własnych wartości — do wolności nadzwyczajnie. Praca dla społeczeństwa ginie nawet dla niego — nie ma traciła ze swych walorów wewnętrznych. Mogła być w pełni realizować — dla swego dobra i dobra powszechności.

Realizacja „uniwersalistycznej” w ten tylko sposób przeprowadzać można? Czy tylko sila brutalną? Z pogwałceniem wszelkich praw jednostki? Nie! Demokracja greckie — zwróć, czy nie najdoskonalszy — byłby również „uniwersalistyczny”. Jednostka — choć stajająca się ze społeczeństwem — miała w nich najwyższe prawo do wolności własnych wartości — do wolności nadzwyczajnie. Praca dla społeczeństwa ginie nawet dla niego — nie ma traciła ze swych walorów wewnętrznych. Mogła być w pełni realizować — dla swego dobra i dobra powszechności.

W świecie tej oceny autarkia ekonomiczna traci resztkę swego sensu i tym mocniej wypadła się wspaniałość do i niedoli narodów, upychanych tak sobie przez konieczności żyłowe wbrew odródkowym nastojom czy tendencjom.

„Ale nie ma nadziei, aby te słowa, oparte na głębiom wzroku

Przy przeziębieniu GRYPIEJ I KATARZE

KOWALSKINA

Przy przeziębieniu GRYPIEJ I KATARZE

## O czechskiej babce

Socjalistyczny „Neuer Vorwärts” pisze:

Wyjadło się nam na czasie wczekać na konsekwencje, jakie przyniosłyby za sobą ogłoszenie Budetów przez hitlerzy. Obłąk hitlerowski musiałby wyświadczyć, co nie odpowiedział jako nasz socjalizm, i tak nap. Żydnio w Niemczech i w Austrii.

„Ale jakie wtedy byłoby a tymi Niemcami, którzy pochodzą z miesza wsi niemieckie - czechskich matczystw? Od czasu powstania raportu kł Czechosłowackiego zawarto takich mieszanych małżeństw — 60 tysięcy. Poniósłszy Niemcy i Czechy żyją razem ok. 1000 lat, można sobie przedstawić, jak ten nastąpił pomiesza nie. Są tego pewne oznaki. W Czechach jest w szkołach niemieckich ok. 500 t. swo. czynniki niemieckich na

uczycieli o czyste czechskich nauczycieli Wład sportowców niemieckich, wyprzedzonych na szlaku w Wrocławiu, znajdujemy następujące nazwiska: Stranley, Władka, Wit-latacki, Złotek, Elzow, Placzek, Pułtański, Polonak, Blaszny, Bykaj, Jan Karłowicz, Władka, Wojska, Czempel, Krawiec.

„Gdy w Śudetach obywatelstwo, w ten sposób, wywołanie drzewa geopolitycznego i rozporządzenia się poszukiwaniami babki czechskiej, to co s tego wyjdzie?”

Bermisłowski austriacki hitlerzy, mi i nacjonalizm świadczą swą twą wyjątkowo jasnowar. Ale też inoż Rzeszy ani Hienleina nie chodzą bynajmniej o niemiecy, lecz wyłączenia o celu imperialistycznym Trzeciej Rzeszy.

uczycieli o czyste czechskich nauczycieli Wład sportowców niemieckich, wyprzedzonych na szlaku w Wrocławiu, znajdujemy następujące nazwiska: Stranley, Władka, Wit-latacki, Złotek, Elzow, Placzek, Pułtański, Polonak, Blaszny, Bykaj, Jan Karłowicz, Władka, Wojska, Czempel, Krawiec.

„Gdy w Śudetach obywatelstwo, w ten sposób, wywołanie drzewa geopolitycznego i rozporządzenia się poszukiwaniami babki czechskiej, to co s tego wyjdzie?”

Bermisłowski austriacki hitlerzy, mi i nacjonalizm świadczą swą twą wyjątkowo jasnowar. Ale też inoż Rzeszy ani Hienleina nie chodzą bynajmniej o niemiecy, lecz wyłączenia o celu imperialistycznym Trzeciej Rzeszy.

## Nieprzychylność

Niedzielny czerwonak! Dobry Wierzy! WYKPIWA Czechosłowację w sposób szlachetnie nieprzychylny. Czechosłowacja „Sześciopalmi” i opinie „opinii” jakiegoś pana „Czechu, który żuł, że nie ma Austrii, bo było ślad „JERKAC”.

Zabójczy morderca, że wznosi się polskie pismo na takim poziomie moralnym i politycznym. Ten tom może na dnie są do pisma Streichera, ale nie do pisma POLSKIEGO.

Czy czerwonakowi pismo nie rozumie, że Czechosłowacja — jako pa-

stwo — przysła moment tragiczny? I że Polakom, którzy dobrzy z przeszłości snąj tragedie dziejące, nie przystoi ten ton?

Czy ci czerwonakowi pismo nie rozumie, że agresja hitlerowska na Czechosłowację jest agresją podłoża Państwa? Tym bardziej więc ten tom nie przystoi polskiemu piśmie.

Doistnie się bardzi, że „Wierzy” nie w tym stopniu ulega widomyim inspirowaniom. Wierzy godności i wzrostowi kultury

## Socjalistyczne hiszpańscy do kongresu Trade-Unionów

Na Kongres Trade - Unionów (angielskich związków zawodowych) socjaliści hiszpańscy przesyłają depesze, w której m. in. oświadczyli:

„Wierzymy na Was, by politykę kres oburzającej komedii „nieinterwencyjnej”. Sobałaz Polak. Komitetu Nieinterwencyjnej” przez fałszywość i ich oszukalność jest

wyzwaniem dla lojalności Rządu hiszpańskiego, który wyraził swą zgodę na plan, sądząc uczciwie, że rządy demokratyczne rzeczywiście go powoła.

Skutkiem odrzucenia planu spraco fałszywość jest uwarunkowane z dniem każdym interesująca szlaska i niemiecka.

# Z Górnego Śląska

## 1 października zniesienie zarządu przemyślnych w zakładach pszczyskich

Jak donoszą, nastąpi dnia 1 października zniesienie Zarządu Przemysłowego zakładów pszczyskich. Utworzone zostaną dwa zakłady: jeden dla browarów, druga dla zakładów górniczych i innych przemysłowych. Obecnie funkcjonuje Zarząd Spółek, oraz komisja nadzorcza. Spółkobiercy starość księcia pszczyskiego, hr. Hochberg, uzyskali większą ilość udziałów. Pozostali jeszcze po odniedzi 6-ku dworów na rzecz Banku Rolnego fortwarki anają prozo-

### SKAZANY ZA BIGAMIE

Restaurator Max Falter z Wrzezce pod Gdańskiem starał się o pewne dokumenty u władz, przy czym wyszył na jaw sprzeczności w związku z podawaniem przez niego datami. Rozpoczęto dochodzenie. Wykazywało, że Max Falter nazywa się Markus Gross i że opuścił swą pierwszą żonę i ośmioro dzieci, zostawiając je w nagłej chwili, a ożenił się w Gdańsku po raz drugi i przez 20 lat żył w bigamii. Sad skazał go na rok i trzy miesiące więzienia.

### WYKRYCIE ZBRODNI Z PRZED KILKA LAT.

W lasach hr. Keyserlinga w pobliżu miasta Wierusowa znaleziono zakopane w ziemi zwłoki około 60-letniego mężczyzny. Makabryczne odkrycia dokonał gajowy Alojzy Zieliński, który zawiadomił o tym policję. Zwłoki znajdują się w stanie kompletnego rozkładu, w większej części stoczone przez roki, przy czym zostały zamknięte w workach, w których znajdowało się świadectwo o tym, że odkryto tu zbrodnię, popełnioną prawdopodobnie przed kilką laty.

### Identyfikacja zwłok dotychczas nie ustalono.

### NIEDUJANY NAPAD NA „NIBY”

Przed sądem gyliskim odpowiadał za niezwykłe przestępstwo, bo ustalony napad rabunkowy z bronią w ręku, 17-letni uczeń gimnazjum, Aleksander Z., syn znanego bywałego gyliskiego. Wzrost obywatela sensacyjnych powieści uczył, z czarną maską na twarzy ubrzojony w dżinsy, rewolwer, wirtagrod do mieszkania p. na ul. Marszałka Piłsudskiego i zarządy wydania pieniędzy. Na weszły przed pokojówkę alarm dobiegający napastnik truchł się do ucieczki. Niefortunowego wyroska ujęto i zdemaskowano.

Chociaż wyjaśnił on, że chciał tylko zbudzić ek napadu „na niby”, doszło jednak do rozprawy

## Wspólnie samobójstwo

W jednym z hotelów wrocławskich popełnił wspólne samobójstwo trzech żonaci gazien i swietlik: Lucjan Stanisławski, Mariusz Sander i artystka rękodzielnicza, Wanda Dyduchowa. Oboje pozostawili wspólny list, w którym, jako niepełni samobójstwa, podają niemożność połączenia się zwiaktem małżeńskim. Sander bowiem był żonaty, a także Dyduchowa miała nie ża i dzieci.

## Zabił dozorę

W Wilnie przy ul. Słobocza do lekarza Spakowskiego przybył dozorca Wysocki po komornie. Lekarz, zamiast zapłacić należność, rzucił się z miejsca na dozorę i zaczął go bić. Dozorca nie pozostał duży. Bijatyka przeniosła się z mieszkania na podwórzu. W pewnej chwili Spakowski pchnął dozorę nożem. Rana była śmiertelna. Dozorca wkrótce zmarł. Zabił go aresztowany.

## Kącik radiowy

Kącik wokalny WTOREK 11.00 G. koncert do strastnicy Konstancji Jankowskiej - Warszawa. 18.10 Recital fortepianowy Mieczysława Nagelskiego - Warszawa. 19.00 Dyktando opery Wandy Hendt-Holt i A. Lidwina. 21.00 W 150 rocznicę odwołania się do Konstancji Jankowskiej w Łazienkach Królewskich w Warszawie. 22.05 Płód wiedeński dawnej muzyki J. S. Bach.

## WYKORZYSTANIE RADIA W SZKOLE

Z początkiem roku szkolnego Polskie Radio stosowało również nowy sposób wykorzystania radia w szkole. Obcojęzyczne nadawane będą dwie audycje: poranna od 8.30 do 9.00 i popołudniowa od 11.00 do 11.30 wagi. 11.25

## POBIEC BURMISTRZA

Z Stanisławowa donoszą, że w czasie zabawy Kola Związku Słach Zagrodowej w Otylny pobity został burmistrz Bauckner. Strażnik gminny Olejnika. Napad był aktem zemsty za zwolnienie Olejnika ze służby.

## To jest odpowiedzialność za wygodnie dzieci...

Robotnicy czekali w Wolominie długo smutno poniekąd ze strony pracodawców, zaprzęgających ich w jarzmo pracy po 16 godzin na dobę - u placu - przy niebezpiecznych warunkach. Pracodawca nie jednak widać koniecznie. Ciężki twórczy partów wyzyskała się i postanowił oni stoczyć bezwzględnie walkę z właścicielami o swoje eluzne prawa, przede wszystkim o prawo do życia.

Odybła na ten temat konferencja w Inspekcji Pracy 7 otworu w Warszawie w dn. 6 b. m. nie miało ono przynosić wyników, w związku z czegoż wyrosło postanowienie się do postulatów robotniczych pp. st. odu Franciszka Wojciechowskiego od Zygmunta Swarcza. Pan ten mówił o „okradaniu go” przez robotników, a gdy usłyszał ze strony przedstawicieli organizacji od-

## MARA GRFINKEL KUSZERKA

Porady - bezpłatna dla Niepełnosprawnych - pomoc lekarska - przeprowadza się w Chłodnej 38, 1. telefon 72108 688 688 684 744 405 317-61, 3-76-61, 3-76-61, 3-76-61

## PRZYCHODZIŁA PRZEWIADALNOŚĆ

Warszawa, Elektoralna 13, 9-2 popoł. Tel. 300-84

## PLUCISERCA WEYERZYNE

Prześwietlenia. Warszawa, marszałkowska 101 od 9 r. - 9 w. Wzwan na misieło tel. 205-45.

## Wieloletnia w granicach 6 dzieł ciagnienia IV klasy 42 Loterii Państwowej

I II ciagnienie GŁÓWNE WYGRANE.

10.000 zł	—	1648	8777	43731		
7.000 zł	—	1314	8728	50563	11039	
5.000 zł	—	3163	5421	9769	85323	
3.000 zł	—	2822	3429	34051	87348	
2.000 zł	—	1031	10381	120884	31341	
1.000 zł	—	1332	1325	146761	165761	
500 zł	—	2082	4083	0571	3447	
200 zł	—	4414	4035	46483	60230	62472
100 zł	—	6874	7924	8290	8012	1010
50 zł	—	10906	14400	14790	16323	16274

## WYGRANO PO 250 ZŁ.

81 01 03 202 36 43 308 57 250
729 85 860 87 965 1310 66 833 228
49 54 560 82 950 210 60 662 73 29
203 241 05 20 265 835 10000 88 292
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003
77 205 90 429 351 67 60 807 827
880 7084 103 30 40 1050 60 780 850
84 105 40 20 20 1050 60 780 850
65 027 49 95 702 805 59 200 136 96
17 231 839 86 728 87 78 782 870 978
4102 540 040 633 735 805 279 622
9095 90 307 72 80 928 64 427 852 006
17 766 87 302 40 86 910 32 44 6003

# KRONIKA KRAKOWSKA

## Wrzesień dla „Naprzodu“

### Towarzysze! Towarzyszk!

Od blisko pół wieku, od chwili ukazania się pierwszego numeru, „Naprzód“ nęgiele walczy o wielkie ideały Ludzkości, o Wolność, Równość, Sprawiedliwość i Braterstwo.

Słuszną marną pracującym i ich dążeniami — oto hasło „Naprzodu“! Ktoś może powiedzieć, że nie sprawniejszy, ktoś może być zawsze wieny w dobrych i ciężkich chwilach.

„NAPRZÓD“ to przyjaciel człowieka pracy i każdego, którego głębi dążenia poburza rzeczywistość;

„NAPRZÓD“ informuje o wszystkich przejawach życia politycznego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego;

„NAPRZÓD“ walczy z krzywdą, wyziskiem i uciskiem;

„NAPRZÓD“ szerzy i pogłębia świadomość socjalistyczną wśród młodszych mas ludności;

„NAPRZÓD“ budzi zapal, wiarę i otęchę do walki o lepsze jutro;

„NAPRZÓD“ piętnuje każde zło, gwałt, przemoc, fałsz, zalkamniecie i obłudę;

„NAPRZÓD“ walczy szczerze i szczwie o czystą, rzetelną prawdę;

„NAPRZÓD“ wskazuje nasom pracującym drogi i cele walki;

„NAPRZÓD“ wykłusa stalowy czyn ludu pracującego.

Każdy człowiek pracy winien czytać i promemnować „Naprzód“.

Każda organizacja i instytucja robotnicza winna zaprenumerować „Naprzód“.

Prasa jest potęgą, która umiata opinie publiczne.

Wroga, sprzedawca prasa, występuje przeciwko żywotnym interesom ludu pracującego, przeciwko szcziwym hasłom socjalistycznym.

Polska Partia Socjalistyczna, jako przedstawicielka mas pracujących, musi stworzyć wielką prasę, która by się stała potęgą orężem w walce o urzeczywistnienie jej programu.

Lud robotczy własnym wyśilkim, w pełnym zrozumieniu własnego interesu, musi nie tylko utrzymać prasę socjalistyczną, ale powiększyć jej nakład, — tak aby znalazła się w rękach każdego „Naprzód“.

A więc do pracy! Wspólnym wyśilkim stworzymy wielkie dzieło: „NAPRZÓD“ MUSI SIĘ STAĆ JEDYNĄ GAZETĄ CODZIENNĄ WSZYSTKICH LUDZI PRACY!

Zamówienia: Redakcja i Administracja „NAPRZÓD“  
KRKÓW, Św. Tomasza 11a, telefon 103-10

## Podwyższyć płace

Wiemy o tym, że sytuacja finansowa Zarządu miejskiego miasta Krakowa została ustabilizowana. Budżet miasta jest zrównoważony.

Obecnie winny podnieść się uposażenia szerokiej masy pracowników miejskich. Jest to nakazem sprawiedliwości, gdyż przez wiele lat pracownicy miejscy ponosili ofiary na rzecz podwyższenia budżetu komunalnego. Niewątpliwie czas pomyśleć o wyrównaniu powolnych cięć, dokonanych w ubiegłych latach.

Chodzi nam o przywrócenie tych dodatków i świadczeń, wchodzących w skład stopnia uposażenia, które zostały odebrane dla równo wagi budżetu miasta. Najważniejszym dodatkami jest 13-ta pensja, która od roku 1932 została uszczuplona. Następnie chodzi o ustalenie stawek i świadczeń, które do dnia dzisiejszego nie zostały z miejsca, mimo domagań się Związku Prac.

W końcu nadmieniamy, że w dniu 9 b. m. pracownicy budownictwa miejskiego samorzecnie porzucili pracę i przysli do Magistratu, aby ostrzeżo Zarząd miejski przed przeciąganiem konferencji, które do tej pory nie dają.

Pracownicy budownictwa miejskiego są najgorzej płatni, albo im zarabiają za ledwie po zł. 3.80 dziennie. Rozgoryczenie wśród tych pracowników i robotników jest tym większe, że nie skorzystali z podwyżki płac, przyznanej przez p. prezydenta m. w dniu 15.10.1938 roku. Pracownicy ci zostali potraktowani po macoszki, jak szlachy, że demonstracja jednogłośnie. Sekcji Bud. drog. wyrażają przytywność porzuczonej pracy.

Pracownicy miejscy czekają na pomyślny wynik konferencji, która odbędzie się (jako ostatnia) w wtorek, dnia 13 września 1938 r.

## Historie dnia

Dwóch na jeden rower. J. Skrzypok i W. Lesiak zatrzymani zostali w kradzież roweru, za ukłode nieustalonego na razie właściciela. Rower zakwaterowano.

A eł się obwołali... Józefa Białon, i Jan Broda zostali zatrzymani za kradzież garderoby męskiej i damskiej, wartości około 850 zł. dołowa.

W dniu 7.9.1938 r. na szlocie chleba w dołowa Białonów i Flaszczmanów, zam. w Krakowie przy ul. Mazowieckiej 1. 8. Skradzioną garderobę w całości odebrano i zwrócono poszkodowanemu.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy

ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMOROWICKA 4.

### Wielka konferencja zarządów i mężów zaufania

Klasowych Zw. Zawodowych w Bielsku

Staraniem Komisji Klasowych Związków Zawodowych w Bielsku odbyła się w czwartek dnia 8 września b.r., konferencja wszystkich członków Zarządów oraz poszczególnych mężów zaufania Klasowych Zw. Zawodowych w Bielsku. W konferencji wzięło udział około 25 osób. Przewodził w tym Lukasz, przewodniczący klasowego Zw. Metalowców.

Do punktu pierwszego: znane na prasy socjalistycznej, aby nie do samorządu i rola miedziary botniczej w dobie obecnej wygłoszył obszerny referat, wniawiając, iż klasom, w. sek. Zawierucha.

Referat w silnych słowach przedstawił wrocie stanowisko pracy reakcyjnej i faszystowsko-klerikalnej w stosunku do świata pracy i jego poczynań. Miesiąc wrzesień — przeznaczony na powiększenie zasięgu wpływów prasy socjalistycznej, musi głośnym echem odbić się w masach pracujących.

Jakkolwiek prasa socjalistyczna na rośnie, to jednak musimy daleko dążyć, aby wygłoszyć masę prasy z rąk robotniczych i męskiej bez zgody Związku, gdyż tylko tym sposobem zagwarantować można należyty szacunek dla człowieka i jego pracy.

Następnie tow. Rosner, sekretarz Komisji Okręgowej, referował o propagandzie wśród robotników za skupieniem w klasowych Związkach Zawodowych tych, którzy dotąd pozostają poza nawiasem walkącego i zorganizowanego proletariatu.

Gorąco nawoływał delegatów do zajęcia się zorganizowaniem młodzieży robotniczej w P.P.S., aby wzięła udział w Zlocie katowickim, w tym tydzień później w miejscowym. Przedstawiony ogoły stan organizacyjny i konieczność rozpoczęcia energicznej akcji za przywróceniem samorządu w Ubezpieczalniach, zakończył swój referat wzywaniem do nieustawiania w walce o słuszne prawa ludu pracy.

W dyskusji, między innymi, przedstawiał prof. Pyrz z Białej, przedstawił praktyczne wskazówki wzbudzenia promotorów dla „Naprzodu“ i miedziędzy do organizacji TURa i „Sity“.

Peł przytyk odpowiednich chwał przedwznowczy tow. Lukasz podziękował za przybycie i zamknął obradę o godz. 19.30. Delegaci na zakończenie pobrali ulotki propagandowe miedziędzy socjalistycznej i afizaje „Naprzodu“ i wśród potężnej pieśni „Czerwonego Szlankardu“ rozeszli się do swych miejscowości.

Zorganizowano nowożytny delegatów do zajęcia się zorganizowaniem młodzieży robotniczej w P.P.S., aby wzięła udział w Zlocie katowickim, w tym tydzień później w miejscowym. Przedstawiony ogoły stan organizacyjny i konieczność rozpoczęcia energicznej akcji za przywróceniem samorządu w Ubezpieczalniach, zakończył swój referat wzywaniem do nieustawiania w walce o słuszne prawa ludu pracy.

W dyskusji, między innymi, przedstawiał prof. Pyrz z Białej, przedstawił praktyczne wskazówki wzbudzenia promotorów dla „Naprzodu“ i miedziędzy do organizacji TURa i „Sity“.

Peł przytyk odpowiednich chwał przedwznowczy tow. Lukasz podziękował za przybycie i zamknął obradę o godz. 19.30. Delegaci na zakończenie pobrali ulotki propagandowe miedziędzy socjalistycznej i afizaje „Naprzodu“ i wśród potężnej pieśni „Czerwonego Szlankardu“ rozeszli się do swych miejscowości.

Zorganizowano nowożytny delegatów do zajęcia się zorganizowaniem młodzieży robotniczej w P.P.S., aby wzięła udział w Zlocie katowickim, w tym tydzień później w miejscowym. Przedstawiony ogoły stan organizacyjny i konieczność rozpoczęcia energicznej akcji za przywróceniem samorządu w Ubezpieczalniach, zakończył swój referat wzywaniem do nieustawiania w walce o słuszne prawa ludu pracy.

W dyskusji, między innymi, przedstawiał prof. Pyrz z Białej, przedstawił praktyczne wskazówki wzbudzenia promotorów dla „Naprzodu“ i miedziędzy do organizacji TURa i „Sity“.

Peł przytyk odpowiednich chwał przedwznowczy tow. Lukasz podziękował za przybycie i zamknął obradę o godz. 19.30. Delegaci na zakończenie pobrali ulotki propagandowe miedziędzy socjalistycznej i afizaje „Naprzodu“ i wśród potężnej pieśni „Czerwonego Szlankardu“ rozeszli się do swych miejscowości.

Zorganizowano nowożytny delegatów do zajęcia się zorganizowaniem młodzieży robotniczej w P.P.S., aby wzięła udział w Zlocie katowickim, w tym tydzień później w miejscowym. Przedstawiony ogoły stan organizacyjny i konieczność rozpoczęcia energicznej akcji za przywróceniem samorządu w Ubezpieczalniach, zakończył swój referat wzywaniem do nieustawiania w walce o słuszne prawa ludu pracy.

W dyskusji, między innymi, przedstawiał prof. Pyrz z Białej, przedstawił praktyczne wskazówki wzbudzenia promotorów dla „Naprzodu“ i miedziędzy do organizacji TURa i „Sity“.

Peł przytyk odpowiednich chwał przedwznowczy tow. Lukasz podziękował za przybycie i zamknął obradę o godz. 19.30. Delegaci na zakończenie pobrali ulotki propagandowe miedziędzy socjalistycznej i afizaje „Naprzodu“ i wśród potężnej pieśni „Czerwonego Szlankardu“ rozeszli się do swych miejscowości.

## Krwawa masakra w Liszkach

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

W nocy na niedzielę wzywano Pogotowie ratunkowe do Liszek pod Krakowem, gdzie wytyka bójka na zabawie weselnej, podczas której kilka osób zostało rannych.

Niezłoczono wyjechały z Krakowa dwie karetki Pogotowia z lekarzami. Oczom przybyłym przedstawili się straszny widok. Na sali weselnej leżało siedem osób ciężko rannych, z szeregiem ran ciekących na całym ciele. Natychmiast lekarze przystąpili do operowania rannych, których następnie około godziny 1.30 w nocy przewieziono do szpitala Ubezpieczalni.

Stan rannych jest bardzo ciężki, a jeden z nich znajduje się w agonii.

Według zebranych na miejscu informacji, między rodzinami Rospondy, Budziasków i Więckowskich istniały od dłuższego czasu nieporozumienia. W krytycznym dniu na weselu u Rospondów ze sobą weszły trzy rodziny. Około godziny 22-giej, kiedy uciekali, nocy wesela był podjęty, wybuchła nagle awantura, a w ślad za nią bójka na siekierę, noże stofo.

Wynik bójki okazał się tragiczny. Zostało ciężko rannych trzech Rospondów, dwóch Budziasków i dwóch Więckowskich. Kilka osób, ciężko kontuzjowanych po upatrzeniu, ogłosiłowno opinie do mowej.

Policja weszła doobdożeni, zatrzymując kilku parobczaków.

Wynik bójki okazał się tragiczny. Zostało ciężko rannych trzech Rospondów, dwóch Budziasków i dwóch Więckowskich. Kilka osób, ciężko kontuzjowanych po upatrzeniu, ogłosiłowno opinie do mowej.

Policja weszła doobdożeni, zatrzymując kilku parobczaków.

Wynik bójki okazał się tragiczny. Zostało ciężko rannych trzech Rospondów, dwóch Budziasków i dwóch Więckowskich. Kilka osób, ciężko kontuzjowanych po upatrzeniu, ogłosiłowno opinie do mowej.

Policja weszła doobdożeni, zatrzymując kilku parobczaków.

## Ojciec pod zarzutem zbeszczeszczenia zwłok córki

Policja, prowadząca dochodzenie w sprawie potwornej zabójstwa w Prokocimiu, zdołała zebrać wazne poszlaki, naprowadzające na trop sprawcy.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

## Ojciec pod zarzutem zbeszczeszczenia zwłok córki

Policja, prowadząca dochodzenie w sprawie potwornej zabójstwa w Prokocimiu, zdołała zebrać wazne poszlaki, naprowadzające na trop sprawcy.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.

W wyniku tych poszlak, dokonano w sobotę wczorajszego aresztowania. Policja przytymała pod zarzutem zbrodni.